
ORIGINALE

IL SINDACO

01.06.000007

ORDINANZA N° 111  DEL  28/09/2017

OGGETTO: ESUMAZIONI  ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO  
                       COMUNALE CAMPI 6/A,6/B,6/C,6/D

IL SINDACO

Premesso che si rende necessario procedere alle operazioni di  esumazione ordinaria delle salme 
tumulate nei campi 6/A,6/B,6/C e 6/D presso il Cimitero Comunale di via F.lli Signorelli;
 
Considerato  che  dette  operazioni  si  rendono  necessarie  per  ottenere  la  disponibilità  di  nuove 
sepolture consentendo, secondo il criterio della rotazione, un corretto utilizzo delle disponibilità del 
patrimonio cimiteriale esistente, senza dover ricorrere, al momento, a nuovi ampliamenti;

Precisato che le ricerche anagrafiche condotte per avvisare i parenti dei defunti, anche a causa del 
lasso di tempo trascorso dalla sepoltura, hanno consentito l’identificazione solo di una parte di 
parenti mentre per alcuni risulta impossibile l’identificazione;

Dato atto che, a cura dell’Ufficio Stato Civile – Servizio Cimiteriale, con apposite lettere di avviso, 
verranno rese note ai familiari le date di esumazione, stabilite secondo un preciso calendario di 
operazioni, nonché  le modalità per procedere alla ricollocazione dei Resti Mortali.

Visti gli articoli 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con DPR n° 285 
del 10.09.1990, che normano, tra le altre, le operazioni materia di esumazione ordinaria;

Richiamati l’art. 50, comma 3 e 4 e l’art.54, comma 1 e 2 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto l’art.20, comma 4 e 5 relativo alle operazioni di esumazione/estumulazione del Regolamento 
Regionale in materia di attività funebri e cimiteriali n.6 del 9.11.2004;

Richiamate altresì le circolari esplicative del Ministero della Sanità n, 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 
31.07.1998. e la Risoluzione del Ministero della Salute n. 400.VIII/9Q/3886 del 30.10.2003;  

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Dott. Daniele Davide Barletta ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs  
82/2005.

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
PROVINCIA DI MILANO

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
U
T
G
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
1
4
4
2
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
1
0
/
2
0
1
7

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
8
7
7
2
 
d
e
l
 
1
0
/
1
1
/
2
0
1
7

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
9
2
7
8
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
1
7



Richiamato infine il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato nella seduta di C.C. n° 
93 del 27.10.1994, in particolare, il Titolo IX, artt. 61 e 63;

Rilevato  che,  per  ragioni  di  igiene e  salute  pubblica,  si  rende necessario interdire  l’accesso al 
pubblico nelle aree interessate durante il periodo di esecuzione delle attività di esumazione;

ORDINA

- che, a far data  dal 6 novembre 2017,  si  provveda alle operazioni di  esumazione ordinaria 
delle salme tumulate nei CAMPI 6/A,6/B,6/C e 6/D presso il Cimitero Comunale in via F.lli 
Signorelli.

- che le operazioni di esumazione siano condotte, nel rispetto della normativa vigente, a cura 
della ditta specializzata incaricata dal Comune e siano coordinate, per quanto di competenza, 
dai  Responsabili  del  Settore  Servizi  al  Territorio  e  del  Settore  Servizi  al  Cittadino,  previa 
adozione di tutte le misure atte alla salvaguardia della salute e dell’incolumità pubblica.

- che  le  operazioni  di  esumazione  siano  eseguite,  per  ragioni  di  organizzazione  e 
razionalizzazione, secondo una programmazione giornaliera, nei giorni dal lunedì al venerdì, 
esclusi il sabato ed i giorni festivi, sino a conclusione delle operazioni stesse.

- che le operazioni di esumazione abbiano ordine secondo il calendario predisposto dall’Ufficio 
Stato Civile – Servizio Cimiteriale del Comune di Garbagnate Milanese, con data ed  orario resi 
noti mediante avviso ai familiari, affinchè questi ultimi prendano atto delle procedure previste e 
possano presenziare, se lo desiderano, all’esumazione del proprio congiunto.

- che dette  operazioni  siano svolte  adottando ogni  cautela  necessaria  ad evitare  situazioni  di 
disagio  ai  parenti  di  altri  defunti  eventualmente  presenti  in  Cimitero  e/o  ai  visitatori  del 
Cimitero.

- che  dette  operazioni  siano  condotte  in  sicurezza,  prevedendo  che  gli  spazi  interessati  alle 
esumazioni siano opportunamente delimitati e protetti, onde impedire l’accesso ad estranei e 
garantire la riservatezza delle operazioni stesse.

INFORMA

- che le esumazioni saranno eseguite nei giorni e nelle ore stabiliti, anche in assenza di parenti o 
congiunti.

- che,  in  applicazione  dell’art.66  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria,  i 
materiali  e  le  opere  installate  nelle  sepolture  comuni   e  private,  all’atto  delle  esumazioni, 
passano in proprietà del Comune, che può impiegarli in opere di miglioramento generale dei 
cimiteri o alienarli, altrimenti, con il metodo dell’asta pubblica.

- che, nel caso la salma esumata si trovi in condizioni di completa mineralizzazione, i resti ossei 
potranno: 

a) essere avviati  alla cremazione,  previo assenso espresso dagli aventi  diritto come individuati 
dalla vigente legge e con oneri a carico del richiedente,

b)  essere inseriti in cassette di zinco, le quali, a scelta dei familiari, potranno essere tumulate nel  
Cimitero Comunale con le seguenti modalità:

 in cellette ossario da acquisire in concessione o già in concessione;
 all’interno di sepolture già in concessione ad altri congiunti;

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Dott. Daniele Davide Barletta ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs  
82/2005.



 all’interno dell’ossario comune;
- che invece, nel caso in cui la salma esumata non dovesse trovarsi in condizioni di completa 

mineralizzazione e, pertanto, non possa essere riducibile a resti ossei, a scelta dei congiunti, 
essa potrà:

 essere inumata in apposito campo decomposizione (previa apertura della cassa di zinco) 
per il periodo prescritto;

 essere  avviata  alla  cremazione,  previo  assenso  espresso  dagli  aventi  diritto  come 
individuati dalla vigente legge e con oneri a carico del richiedente.

- che tutte  le  spese per  le  operazioni  di  esumazione  ordinaria,  per  la  concessione di  cellette 
ossari/cinerari o per l’abbinamento dei resti in altre sepolture oppure per la cremazione saranno 
a carico dei richiedenti, secondo le vigenti tariffe applicate dall’Ente.

INVITA

i  cittadini  interessati  alle  suddette  operazioni  di  esumazione ordinaria a  recarsi,  il  giorno 
previsto per le operazioni, presso il distaccamento dell’Ufficio Stato Civile – Servizio Cimiteriale  
- ubicato temporaneamente al Cimitero Comunale – per dar corso alle pratiche amministrative  
necessarie.

DISPONE

- che la presente ordinanza  venga pubblicata sull’Albo on-line e sul Sito ufficiale del Comune di 
Garbagnate  Milanese  nonché  affissa  agli  ingressi  del  Cimitero  Comunale  e  dei  campi 
interessati;.

- che la presente ordinanza sia trasmessa per conoscenza e competenza a: A.S.S.T. Rhodense, 
alla Prefettura di Milano, al Settore Servizi al Territorio ed al Settore Servizi al Cittadino del 
Comune di Garbagnate Milanese.

RENDE NOTO

- che, ai sensi della legge n. 241 del 7.08.1990 e s.m.i.,  Responsabili del procedimento sono:
 il Responsabile del Settore Opere Pubbliche, per la parte tecnica;
 il Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, per la parte amministrativa;

- che, infine,  a norma dell’art.3,  comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i.  avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro giorni 60 dalla sua pubblicazione.

Garbagnate Milanese, 28  settembre 2017.

      IL SINDACO
                      Dr. Daniele Davide BARLETTA

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Dott. Daniele Davide Barletta ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs  
82/2005.


	ORIGINALE

